
  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE 
URGENŢĂ 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 5 din 27.06.2025 

privind identificarea și adoptarea măsurilor și acțiunilor de combatere a 
efectelor cauzate de creșterile de temperatură  

și stabilirea concretă a acțiunilor și termenelor pentru implementarea 
măsurilor stabilite în Raportul nr. 3086/25.06.2025 întocmit de către Grupul 

de suport tehnic pentru gestionarea situațiilor de urgență generate de 
inundații pentru prevenirea și reducerea efectelor inundațiilor cauzate de 

cursurile de apă Negel, Trebeș și Limpedea 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE 
URGENŢĂ BACĂU 

 
constituit prin Ordinul nr. 89/24.02.2024 al Prefectului Județului Bacău, 

 
Întrunit în data de 27.06.2025, în şedinţă extraordinară de lucru; 

Având în vedere: 
 prevederile art. 257 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  prevederile Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 
funcţionarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului României  
nr. 1491/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

  prevederile H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordinului Comun MAP/MAI nr. 459/78/2019 pentru aprobarea 
Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de 
fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de 



  

inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 
hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în 
zona costieră; 

 prevederile Ordinului Comun MADR/MAI nr. 97/63/2020 pentru aprobarea 
Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene 
meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 prevederile O.U.G. nr. 99 din 2000 privind măsurile ce pot fi aplicate în 
perioadele cu temperaturi extreme pentru protecţia persoanelor încadrate în 
munca; 

 Dispoziția Secretarului de stat, Șef al Departamentului pentru Situații de 
Urgență nr. 955 din 28.07.2021 privind măsurile și acțiunile specifice 
sezonului cald; 

 Raportul nr. 3086/25.06.2025 întocmit de Grupul de Suport Tehnic pentru 
gestionarea situațiilor de Urgență generate de inundații – Raport privind 
gestionarea situațiilor de urgență generate de inundații în municipiul Bacău, 
comuna Mărgineni, județul Bacău; 
 
În temeiul art. 10, alin.3 şi art. 11, lit. a din H.G. nr. 1491 din 2004, privind 

structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situaţii de urgenţă, Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Bacău, adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art. 1 – Se aprobă Planul de măsuri pentru diminuarea potențialelor efecte 
negative ale fenomenului de secetă pe teritoriul județului Bacău nr. 
1325918/27.06.2025 și Planul de măsuri pentru diminuarea efectelor negative ale 
fenomenului de caniculă pe teritoriul județului Bacău nr. 1325917/27.06.2025 
(anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre). 

Art. 2 Unitățile Administrativ Teritoriale vor identifica persoanele vulnerabile 
de pe raza localităților cu ajutorul personalului de specialitate, ONG-urilor și 
voluntarilor și vor lua măsuri de sprijinire a acestora pentru prevenirea riscurilor 
care pot apărea pe timpul perioadelor cu temperaturi ridicate. 
 

Art. 3 - Comitetele Locale pentru Situații de Urgență și instituțiile cu atribuții 
în domeniu vor evalua situația operativă la nivelul localităților și vor acționa pentru 
îndeplinirea măsurilor prevăzute în Planul de măsuri pentru diminuarea potențialelor 
efecte negative ale fenomenului de secetă pe teritoriul județului Bacău nr. 
1325918/27.06.2025 și Planul de măsuri pentru diminuarea efectelor negative ale 
fenomenului de caniculă pe teritoriul județului Bacău nr. 1325917/27.06.2025 
(anexe la prezenta hotărâre). 

 
Art. 4  - În sprijinul autorităților locale, construcțiile modulate distribuite de 

Instituția Prefectului – județul Bacău la nivelul U.A.T. – urilor și care ulterior au 



  

devenit disponibile pot fi amplasate în locuri cu aglomerări de persoane și folosite 
ca puncte de prim ajutor. 
 

Art. 5 –  Comitetele Locale pentru Situații de Urgență vor transmite lunar, 
până la data de 05, către I.S.U.J. Bacău, măsurile și acțiunile desfășurate cu privire 
la gestionarea situațiilor de urgență generate de secetă și caniculă.  

Art. 6 – (1) În vederea reducerea riscului la inundatii în municipiul Bacău, 
comuna Mărgineni, datorate râurilor Negel, Trebeș și Limpedea, S.G.A. Bacău, 
U.A.T. Bacău, U.A.T. Mărgineni și S.C. Delgaz Grid S.A. se vor întruni pentru a 
stabili acțiunile necesare, cu termene, pentru implementarea măsurilor stabilite în 
Raportul nr. 3086/25.06.2025 întocmit de către Grupul Grupul de suport tehnic 
pentru gestionarea situațiilor de urgență generate de inundații și vor întocmi Planul 
de măsuri în vederea reducerii riscurilor la inundații în municipiul Bacău, comuna 
Mărgineni.  

Art. 6 – (2) Planul de măsuri în vederea reducerii riscurilor la inundații în 
municipiul Bacău, comuna Mărgineni datorate râurilor Negel, Trebeș și Limpedea va 
fi înaintat către Secretariatul Tehnic Permanent al C.J.S.U. Bacău până la data de 
15.07.2025, în vederea analizării și aprobării în ședința C.J.S.U. Bacău. 

Art. 7 –  (1) Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mr. CONSTANTIN 
ENE” al Județului Bacău, va transmite prezenta hotărâre, Comitetului Naţional 
pentru Situaţii de Urgenţă, Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul 
M.A.I., Instituției Prefectului – Județul Bacău, Unitatăților Administrativ – Teritoriale 
Bacău, Mărgineni, S.C. Delgaz Grid S.A., Consiliului Județean Bacău, membrilor 
Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Bacău, tuturor U.A.T.-urilor și 
tuturor instituțiilor interesate. 

 
  (2) Instituția Prefectului – Județul Bacău și Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență „Mr. CONSTANTIN ENE” al Județului Bacău vor asigura postarea prezentei 
hotărâri pe site-urile instituțiilor. 

 
    PREȘEDINTELE 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Bacău 
Prefect 

 
 
 
 
 

 
Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței din data de 27.06.2025, cu UNANIMITATE de voturi, 
conform procesului verbal nr. 5/PV/ 27.06.2025. 
Hotărârea nr. 5 din data de 27.06.2025 
Exemplar unic 
Redactat: Secretariatul Tehnic Permanent al C.J.S.U. Bacău ___________ 
 


